## CAPVT II.

CHRISTVM DOMINVM NOSTRVM PECV.  
liarem habere curam Statuum & Officiorum corporis sui  
mystici, hoc est, Ecclesie: & ipsummet exemplar  
esse perfectionis cuiusque illorum; &  
quamnam hac sit.

**Q**UEMADMODVM Christus Dominus noster verus Deus & homo, author est & institutor Ecclesie ac Reipub. Christianæ, & Statuum ac officiorum, quae eius, quae Christiana est, sunt propria: ita etiam peculiarem habet prouidentiam & curam

c Act. 17. 26.  
Familiarū  
distinctio  
necessaria  
& à Deo.

f Gen. 4. 25.  
g Eccl. 9. 26.

cōfervationis incrementi & perfectionis omnium illorum in ipsis Christianis tanquam huius Ecclesiae & corporis eius mystici membris. Nam ut anima naturaliter habet prouidentiam membrorum sui corporis naturalis, attendens ad bonum oculorum, manuum & pedum; imò etiam vnguum & capillorum: prospiciens eis de cibo & potu, quo nutriantur: caque defendens ab incommodis ac periculis; & rationem habens curationis, cum infirmantur; & reliqua studiosè conquirens, quæ ad omnium spectant augmentum & perfectionem: eò quod ea tanquam rem propriam diligat, & naturalis hic amor ad hanc prouidentiam eam vrgeat: ita a Christus Dominus noster, qui (vt ait Apostolus) valde diligit Ecclesiam, pro qua se ipsum tradidit, vt exhiberet ipse sibi eam gloriosam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, peculiarem omnino eius prouidentiam gerit, tanquam corporis sui mystici; eius tanquam rei propriæ ita curam gerens, vt (quemadmodum per quendam suum Prophetam dixit) b qui aliquem tetigerit ex suis electis, tangat pupillam eius oculi, & quando Saulus persequebatur eius Ecclesiae membra, dixit ei: c cur me persequeris? quia scilicet vnum se cum illis esse significabat. Hac igitur prouidentia de admirando eis prospexit alimento, de medicamentis efficacibus, & varijs alijs medijs ad propriam conferuationem & augmentum: præcipue vero, tanquam supremum caput, sanctitatem, ac virtutum perfectionem membris suis influit, coniunctus illis stupendo quodam modo, cum non sit tantum homo, sed Deustes immensus. Et quemadmodum rationalis anima immediatè vnitur omnibus naturalis sui corporis membris & partibus, duplicum eis vita modum communicans, alterum omnibus communem, quo sustentantur, conservantur, & augentur; alterum specialem iuxta singulorum peculiaria officia, ad quæ in bonum totius corporis destinantur. nam oculis dat facultatem videndi; auribus audiendi; pedibus ambulandi; ita etiam diuinum verbum incarnatum vnitum est membris huius corporis mystici, & eisdem duos alios modos comunicat vita spiritualis: alterum Christianis omnibus communem, influens illis Fidei & Spei virtutes; iustis vero etiam charitatis & Religionis cum ceteris virtutibus infusis: adiuuans eos ad earum actus exercendos, vt Christianismi obligationibus satisfaciant, & æternam vitam consequantur: alterum vero infundit specialem modum iuxta particulares Status & Officia, quæ in Ecclesia & Christiana Repub. gerunt: gratiam influens & auxilia necessaria ad eandem cum magna perfectione implenda. Pontifices adiuuat, Episcopos, Reges, ac Dominos sæculares in sua gubernatione; Continentes, Religiosos, & Sacerdotes in suis Ministerijs; & reliquos Christianos in suis Officijs & exercitijs: vnicuique suggestens quicquid facere deceat ad gradum perfectionis consequendum, qui illi

compe-

a Ephes. 2.5

b Zach. 2.8.

c Acto. 9.4.

Duplex in-  
fluxus gene-  
ralis & par-  
ticularis.

competat. Omnibus autem tanquam exemplar se ipsum proponit huius perfectionis, habuit enim ipse eminenter totam illam, quae in omnibus statibus est distributa. Fuit pauper, ad exemplum pauperum; Faber, ad exemplum mechanicorum; Prædicator, Magister, Episcopus, & summus Ecclesia Pontifex, ad exemplar eorum, quibus huiusmodi Officia incumberent; fuit Virgo, ut ab eo virgines & continentes discerent; & Matrimonio, quo sibi coniunxit Ecclesiam, docuit perfectionem Coniugum; fuit Religiosus, ad supremum Religiosorum exemplar; fuit Legislator, in eorum exemplū, qui essent leges laturi: & vniuersim fuit omnium benefactor, ad exemplum duxit & potentum.

HINC fit, quod quemadmodum Christiani omnes vniuersim sunt ad Christi Domini nostri imitationem vocati, sicuti primo Tomo dictum est: ita qui ex vocatione ac dispositione Dei Statuum aliquem, officium, aut ministerium in Ecclesia, & Rep. Christiana habent, vocati sint eriam ad eum perfectionis gradum obtinendum, qui illis competit, imitantes ipsummet Christum, cuius præcellens sanctitas in suis membris proposita est S. Iohanni in hunc modum: *d' Vidi, inquir; quandam similem Filio hominis, vestitum podere (veste scilicet Sacerdotali) & præcinctum ad mammillas Zona aurea: caput autem eius & capillæ erat candidi tanquam lana alba, & tanquam nix, & oculi eius tanquam flamma ignis, & pedes eius similes aurichalco, sicut in cam: no ardenti, & vox illius tanquam vox aquarum raultarum, & habebat in dextra sua stellas septem: & de ore eius gladius viraq; parte acutus exibat: & facies eius sicut Sol lucet in virtute sua, hoc est in meridie. In qua visione licet præcipue exprimantur heroicæ ipsius Christi Domini nostri virtutes; & stupenda, quæ erga homines facit Officia: non est tamen absq; mysterio, quod S. Ioannes non dixerit, se vidisse Filium hominis; sed, similem Filio hominis, Angelum videlicet, qui illum referebat; & simul potestatem nobis faciens non solum intelligendi in hac visione ipsum Christum, sed etiam congregationem iustorum illi similium in varijs perfectionis Statibus & gradibus, ex quibus corpus eius mysticum componitur: cuius pedes similes aurichalco in accenso camino existenti, sunt sæculares & coniugati: peccatum præcinctum Zona aurea, sunt Continentes & Religiosi: manus dextera cum septem Stellis, sunt Episcopi: os eius cum gladio utraque parte acuto, sunt Prædicatores: oculi tanquam flamma ignis, sunt Iudiccs & Gubernatores: facies sicut Sol lucens in virtute sua, sunt Sapientes, & contemplationi addicti: caput candidum tanquam lana alba & nix, sunt Pontifices summi & mundi Monarchæ. Quibus similitudinibus res duas valde insignes nobis proponit: altera est peculiaris prouidentia, quam de omnibus fidelibus habet: quis enim est, cuinon sit curæ vestis, qua est indutus? & Zona, qua est*

Christus exemplar omnis patrum.

Tract. 2.  
cap. 2.

*d Apoc. 1.13.*

Christi mē  
bra vary  
bus.

Dei cura de  
singulis.

præ-

præcinctus; & gladius quem secum gestat; & annuli ac gemmæ, quibus  
cius digiti ornantur, ac reliqua ad pulchritudinem & perfectionem om-  
nium membrorum suorum spectantia? altera res, quam nobis proponit,  
est sanctitas & perfectio vnicuique fidelium iuxta suum statum accom-  
odata, ut eam imitetur, quæ in ipso met Christo ad nostrum exemplum re-  
splenduit, quemadmodum iam declarabitur.

§. 1. Perfectio Statibus omnibus communis.

**S**ANCTITAS omnibus communis in quocunque statu quatuor illa  
complectitur: PURITATEM à culpis, Passionum MORIFICATIONEM,  
PERSEVERANTIAM. Hoc verò totum significat S. Ioannes, cùm ait sevi-  
disse Christum Dominum nostrum vestitum podere, quæ (ut ait S. Hiero-  
nymus) erat a vestis, sive tunica sacerdotalis bissina, sive linea subtilissima,  
longa usq; ad pedes; adeò verò angusta, ut nullam faceret rugam, ad signi-  
ficandam Sanctitatem & Perfectiōnem, quæ in diuina ipsius persona elu-  
xit, & quæ merito debet in mystico ipsius corpore, & in omnibus iustis,  
cuiuscunque Status, splendere: omnes enim esse debent gens sancta, & Sa-  
cerdotes spirituales, & sanctitatem ac puritatem induere tanquam talarem  
vestem, qua totum corpus contegatur, & in omnibus suis operibus præ-  
cere, iuxta id Ecclesiastici: *b si sequaris iustitiam, apprehendes illam: & indues*  
*illam quasi poderem honoris.* Quæ vestis longa esse debet, quia (ut ait S. Gre-  
gorius) nullam corporis partem nudam, aut peccato discovertam sinere  
debet. Descendit autem usque ad pedes, quia perseverandum est usque ad  
finem boni operis, & ipsius vita; non permitentes transire ullum diem,  
quo sanctitatis vestis nos non tegat bonis operibus. Debet tamen esse tuni-  
ca stricta, eo quod oporteat continuum ei mortificatione coniungi, & e per-  
arctem viæ ambulare, & intrare per angustam portam, quæ dicit ad vitam. Ab-  
sque mortificatione enim quæ nos stringat, & comprimat, non potest san-  
ctitas conservari. Ex quo prouenit, ut vestis hæc nec maculam culpæ aliquā  
habeat; nec temporis rugam, quæ ad culpam disponit. Quod præclarè S. Augu-  
stinus expendit, dicens: quemadmodū linea vestis post lotionem extenditur  
valde super aliquid lignum, & crucifigitur, ut rugam non habeat: ita iusto-  
rum vita, postquam à grauioribus culpis est lata, necesse est, extendi & cru-  
cifigi, ne leuum culparum aut imperfectionum rugas contrahant. Quem-  
admodum Apostolus dixit, d *Christum Dominum nostrum ita dilexisse Eccle-*  
*siam, ut se ipsum tradiceret pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lauacro vita, et*  
*non haberet maculam ullam aut rugam, sed ut esset sancta & immaculata.*

Hæc est iustitiae & sanctitatis vestis, quam iusti omnes conser-  
uare debent, in quocunque sint statu constituti, ad imitationem eius,

quam

Sanctitas  
Christi imi-  
tanda.

*Exod. 28. 4.*  
*pist. 127.*  
*d. Fabiol. 3.*  
*le. Veste 1a.*  
*erdotali.*  
*Vestis 1.*  
*longa 2. Aa.*  
*edes 3. tri-*  
*ba.*  
*Ecl. 27. 9.*  
*ob. 19. 14.*  
*Lib. 19. Mo-*  
*sal c. 6.*

*Lib. 1. Mo-*  
*rat. c. ult.*  
*c. Matt. 7. 14.*

*In Psalm.*  
*132.*

*d. Ephe. 5. \**  
*27.*

quam ipsem Salvator habuit in sua vita, de quo ait Isaías, quod semper fuerit e *indumento iustitiae circundatus & vestimentis salutis induitus*, donec in ligno crucis mortuus est, vt iustitiam cum summa puritate & perfectione conseruaret. Nec sine magno mysterio voluit in morte f *vestes suas militibus ipsum crucifigentibus*, ita relinquere, vt exteriore*s in quatuor partibus diuididerent*, & unusquisq; unam acciperet; tunica vero inconsutilis, quæ erat interior, vni solis forte contingere; quia ipse non permisit eam diuidi. quo facto duplē sanc&titatis modum insinuauit, quam hæreditate hominibus reliquit, pro quorum redēptione voluit affigi cruci. Altera sanctitas & iustitia est interior, per hanc tunicam significata, quæ consistit in gratia, & charitate, cum virtutibus moralibus infusis ac donis Spiritus Sancti. Et hæc non potest diuidi; sed integra datur omnibus iustis, qui sunt tanquam unus ob amoris vnitonem. Et (vt Apostolus dixit) g *forte datur, non humana, sed diuina: vocatione scilicet & electione Dei.* Sine hac tunica & veste, quæ est tanquam h *vestis nuptialis*, nullus potest dignè assistere conuiuio Ecclesiæ militantis; ac proinde nec intrare ad ea conuiua, quæ habentur in triumphante. Altera sanctitas est, quæ licet ab interiori profiscatur, exigit tamen extēnos aliquos actus, ad quos dirigitur. Et in his diuīsio esse potest, quam significant extēriores Christi vestes in partes diuīsæ. Ad hanc pertinet sanctitas & perfectio specialis Statuum & Officiorum Ecclesiæ, quæ non omnia dantur vni, sed inter diuersos fideles distribuuntur, assignato vnicuique aliquo. Dicuntur autem ipsi eos diuidere inter se, quia vt plurimū illi eos iuxta suas inclinationes, & ob proprias aliquas rationes & motiuas eos eligunt: quamvis non propterea censeatur excludi diuina vocatio. Imo Sanctus Marcus ait: postquam diuīsa erant vestimenta, i mīsiſe milites sortem super eis, quis quid tolleret, vt ex eo intelligamus, etiam in his diuisionib; locum efforti diuinæ vocationis & electionis. Prima tamen & præcipua omnium cura esse debet, vt cuique sc̄elix ille sors contingat tunice inconsutilis, gratia scilicet & charitatis, quæ omnibus Dei filijs communis est, & illorum tantum proprietas: quæ desuper erat contexta, quia cum singulari excellentia venit ē celo, vnde k descendit omne datum optimum, & omne datum perfectum. Et quemadmodum CHRISTVS Dominus noster prius hanc tunicam induit, quam cætera vestimenta: ita iure merito omnes Christiani deberent iustitiam & sanctitatem Christi induere, & super eam speciales addere gradus perfectionis, quæ ad suum cuiusque Statum pertinet.